PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2022, DE 28 DE AGOSTO DE 2.025.

“Dispõe sobre a concessão de título de cidadão

taguaiense ao Senhor Luís Fernando dos Santos”

CARLOS RODOLFO RODRIGUES, vereador desta Casa de Leis, fundamentado

no artigo 202, inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Taguaí,

combinado com o artigo 35, inciso XVI da Lei Orgânica do Município de Taguaí, resolvem

apresentar o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Taguaiense, ao senhor LUÍS

FERNANDO DOS SANTOS, pelas relevantes ações e, em particular, aos serviços

prestados ao Município de Taguaí.

Artigo 2º - As despesas decorrentes com as homenagens a serem prestadas

correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento vigente,

suplementadas, se necessário.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Taguaí,

Sala de Sessões “Vereador Nico Manesco”,

Em 28 de agosto de 2.025.

CARLOS RODOLFO RODRIGUES
Vereador

SOBRE LUÍS FERNANDO DOS SANTOS

Apesar de nascido em Fartura/SP, em 30/03/1986, Luís Fernando dos Santos,

cresceu e viveu toda a sua vida em Taguaí. Estudou da Pré-Escola ao 3º ano do Ensino

Médio, na Escola João Gobbo Sobrinho.

Formou-se em Administração de Empresas, na FACCAA, no ano de 2007 e na

MBA gestão de negócios pela UNOPAR de Londrina entre os anos de 2008 e 2009.

Conheceu sua esposa Tatiane em 2013, casando-se em 2019. Da união vieram

dois filhos, Luís Fernando dos Santos Filho de 5 anos de idade e Otávio Leme dos Santos

de 1 ano e 5 meses.

Quanto à visa profissional, registra-se que Luís Fernando trabalha junto de sua

família desde os 9 anos de idade, auxiliando seus pais e seu tio desde quando o

Supermercado que hoje possuem, era apenas uma pequena mercearia.

A empresa Supermercado Panema foi criada em 1992, quando 2 irmãos boias

frias, Carlinho e Amarildo, decidiram arriscar na jornada de comerciantes montando

uma pequena mercearia na garagem de suas casas. Enquanto um continuava no árduo

trabalho de sol a sol para dar segurança ao outro, que arriscava no mercado incerto,

aprendendo na nova área e se desdobrando, ambos se empenhavam em fazer o negócio

acontecer. Hoje já são 30 anos de um supermercado de sucesso, que só cresce.

O Grupo da Família, além do mercado, possui outras empresas: PanemaStore,

desde o anos de 1996, Panemas Belezaria e Atacado Panema, criadas no ano de 2019.

Além do papel de destaque como empresário, o homenageado sempre auxiliou

o Município voluntariamente com doações, campanhas de arrecadação e recentemente

foi um dos idealizadores de um belíssimo trabalho junto do ex-vereador Carlinhos do

Povo da Campanha de arrecadação e envio de mantimentos, água e diversos itens ao

Rio Grande do Sul que sofreu com enchentes severas no ano de 2024.

Luís Fernando ainda se envolveu desde tenra idade com os trabalhos sociais da

cidade, destacando-se no futebol, onde jogou por alguns anos pelas equipes de Taguai

como Martins, Vila Clementina e demais times criados em momentos oportunos, sendo

campeão por várias vezes em muitos desses times.

Participando também sempre em Jogos Beneficentes em prol ao grupo do

câncer, deficientes físicos, igreja.

Além de todo esse histórico, foi também tesoureiro da Festa do Peão,

ExpoTaguaí, nos anos de 2013 a 2016, na gestão Zaga Lança e Rafael Corona, na

Comissão Clube de Rodeio de Taguaí.

Atualmente é presidente da Comissão da festa do Peão ExpoTaguai, Os

Comandante.